PARS PRIMA.

De Regula actuum humanorum.

CAPUT I.

DE CONSCIENTIA

Regula interna actuum humanorum.

Conscientia est dictamen, seu iudicium rationis, quo quis iudicat aliquid hic & nunc esse licitum, vel illicitum, ac praeide hic & nunc agendum, vel omittendum, ex precepto, vel consilio. A synderes differt: quia synderes iudicat de principiis moralibus universalibus, conscientia vero de conclusiōibus particularibus ex illis deductis.

Intellexus enim noster practicas actiones nostras in genere moris dirigit per hunc, & similes syllogismos, v. g. Tempore Quadragesima, qui est sub talibus circumstantiis, ut habeas necessitatem carnis, non teneas abstinere a carnibus; sed hodie, quo est tempus Quadragesima, ego sum sub talibus circumstantiis, puta indisponibilis, &c. ut habeam necessitatem carnis: ergo non tenor hodie abstinere a carnibus: in quo, & simili syllogismo, majorem universalē formatis synderes, seu ethica; minorem vero particularem, & coniunctionem efformat conscientia, seu prudentia: in qua minori efformanda, nempe quod hic & nunc habeam necessitatem carnis, diversa, in modo majoris difficultas habetur, ita ut sepe viri doctissimi, qui faciliter iudicant de majori, nesciant se determinare ad minorem, quia pendet ex variis considerationibus, & circumstantiis particularibus, que haud ita faciliter differuntur ab omnibus.

Ex quo sit, quod quanvis in universalē judicēt in Quadragesima jejunandum, si tamen in particulari judices hic, & nunc, sub talibus circumstantiis, non esse a te jejunandum, non jejunando, non peccas, quia licet agas contra prius iudicium, non agis contra posterius, in qua propria conscientia constituit.

7 Conscientia igitur est intrinseca, & proxima regula, juxta quam suas actiones homo dirigere tenet, à qua proximā derivatur in actum moralitas, bonitas nempe, aut malitia; lex vero aeterna est regula remota, in quantum est radix, unde oritur bonitas, aut malitia objecti; quia tamen non transiit in actum bonitatem, aut maliciam, nisi ut est in conscientia, & ab ea proponatur voluntati, ideo conscientia est regula proxima, cui si actus conformentur, sunt boni; si disformentur, mali.

Hinc non raro contingit, ut actus sit bonus, & objectum in se malum, & eversus; unde si quis ex invincibili ignorantia iudicaret, licitum esse futurum ad faciendam elemosynam pauperi graviter indigentem, furando non peccaret, quamvis ejus objectum sit in se malum: quia actus non specificatur ab objecto, ut est in se, sed ut à conscientia dictamine voluntati ponitur.

Conscientia dividitur in rectam, erroneam, dubiam, probabilem, & terculosam.

CONSCIENTIA RECTA,

8 **S**eu certa, est quo iudicat objectum esse honestum, vel turpe, preceptum, vel prohibitum, scilicet revera est, absque formidine opposito: ut cum iudicas, ex nulla causa licitum esse mendacium.

CONSCIENTIA ERRONEA

9 **E**st, que ex principio certe falso falsam conclusio nem deducit: seu, que dicit aliquid esse faciendum, vel non faciendum, quod revera non est tale, absque motivo probabili: ut cum quis iudicas licitum esse mentiri ad reparandum damnum alterius, & inde concludit, hic & nunc sibi licere mentiri ad reparandum damnum sui filii.

10 Conscientia erronea ex ignorantia invincibili obligat ad actum dictatum, non obstante, quod objectum sit revera malum, unde excusat à peccato, in modo peccas, si ei non conformeris; quia ex num. 7. conscientia est regu-

la proxima, secundum quam actus nostri regulari debent, eique conformari, ut sint boni; unde quod est contra conscientiam, peccatum est; iuxta illud Apost. ad Rom. 14. Omne, quod non est ex fide, peccatum est. Hinc conscientia erronea dicunt recta, non simpliciter, sed secundum quid, nempe in ordine ad nos.

11 Qui peccat ex conscientia erronea, peccat peccato etsim speciei, & qualitatis, quam intellectus iudicat; quia objectum specificat actum, prout hic & nunc ab intellectu proponitur. Unde, qui habet tem cum libera, putans cum conjugato, adulterium committit.

12 Et licet sufficiat in confessione dicere: Adulterium commisi, absque eo quod exprimat id suisse ex errore, confutus est, si aperiat.

13 Conscientia erronea ex ignorantia vincibili non obligat voluntatem, nec ad operandum, nec ad non operandum, sed ad errorum dependum, ita ut siive juxta eam, siue contra eam agas, peccas; gravius tamen, si contra; quia quando ante confessum tibi occurrit expensa dubitatis, vel prudens suspicio erroris, cum possis libere vincere errorum, illucne deponere, vel attenuis rem considerare, vel consilium querendo a viro putato docto (ut supponitur) si non deponas, te exponis periculo peccandi; & inde peccas, tam si juxta, quam si contra conscientiam agas. De ignorantia fatus dictum est in som. 2. p. 568. n. 375.

14 Diligentia ad ignorantiam vincendam, & ad nostras obligationes investigandas, non debet esse omnis possibilis, quia sic totam Civitatem quis circuire deberet; quod est validum durum humanę conditioni; sed facienda est more humano, & remittenda iudicio prudentis hic & nunc, & iuxta qualitatem materie: major enim diligentia est adhibenda in iis, que sunt iuri naturali, quam possit; major, ubi adeat dannum tertii, quam ubi non adeat; major, dum de vita, quam dum de bonis agitur. Et universaliter ad illam diligentiam tenemur, que sufficit ad formandum iudicium probable de re, quam inquirimus, juxta dicenda de conscientia probabili à n. 60.

15 Hinc si dubitas, an hodie sit jejunandum, non tenetis adire Episcopum, aut Parochum; sed suffici, si interroges Concionatorem, aut virum probum, qui prudenter existinetur, quod sciat. Si dubitas, an hoc sit peccatum, & requiriatur, quod interroges virum doctum in morali veritatem. Si dubium sit in fide, requiriatur, quod consulas virum doctorem, & in Theologia peritum, aut Parochum.

16 Quod si hic & nunc repertiaris sub talibus circumstantiis, ut immineat execuio, aut omisso operi, quam conscientia dicit, & tu non possis conscientiam depondere, in quantum non adeat, quem consulas; tunc ignorantia redditur invincibilis, quoniam hic, & nunc eam superare non vales. Unde talem conscientiam sequi tenetis; & non peccas, quia est conscientia invincibiliter erronea. Ex et D. August. lib. 3. de lib. arbit. c. 19. Non tibi depunitur ad culpam, quod invitus ignoras; sed quod negligis querere, quod ignoras: v. n. 10. & 33.

CONSCIENTIA DUBIA,

17 **S**eu dubium, est suspensio intellectus circa utramque partem contradictionis; & tunc habetur, quando intellectus pender in aequilibrio, in neutram partem potius inclinans, fateni nobilitati, etiam si aliqualiter leviter conjecture sine probabili ratione de altera carum.

18 Ab opinione differt, quia dubitans ad neutram partem se determinat, sed anceps manet, & suspensus; opinione vero determinatē unū parti assentitur.

19 Dubium est duplex, negativum scilicet, & positivum. Negativum, est suspensio intellectus in defelū motivi, & rationis, circa utramque partem contradictionis. Sic rufus dubitat, an hodie debet jejunare, ex sola ignorantia, quia nescit, an sit, vel non sit preceptum. Positivum, est, cum intellectus confidatur in rationibus, & motiis, siue levibus, siue probabilibus,

pro

De Conscientia, &c. Cap. I.

pro utraque parte contradictionis, manet in equilibrio, & suspensus ad neutram partem se determinat.

20 Ex quo tria colliguntur, 1. quod si rationes leves sint pro utraque parte contradictionis, dubium est positivum: quia ex motivis positivis. Immo rationes leves fortius caulfani dubium, quam probabiles. Si vero ratio levis sit pro una solim partem, dubium est negativum, & ratio est contempnenda pro ea parte, pro qua stat, quia dubium debet esse prudens.

21 Secundum, quod dubium ab opinionē differt, non quia opinio habet rationes probabiles pro utraque parte, sed quia est iudicium, & assensus determinatus ad alteram partem, licet cum formidinem de opposito: dubium vero dicit suspensionem assensu, & iudicium determinatum ad alteram partem; nam sapientia, licet sint rationes probabiles pro utraque parte, intellectus inexpertus nec prudens se determinare ad alteram partem, sed manet dubius, & suspensus: hinc stat dubium cum moribus probabilibus pro utraque parte, quia in intellectu experti & prudens sufficiunt ad formandum iudicium determinatum opinativum, seu probable.